
Nr. Gen.: 1065

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

TERZO SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

Copia di Determinazione del Responsabile

DATA DETERMINAZIONE 21/10/2025

OGGETTO: FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027. Obiettivo 
Specifico: 1- Asilo- Misura di attuazione MA1.b- Ambito di applicazione 1.d- intervento 
f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”. Progetto: PR.I.M.A. 
CARMIANO – PRomozione dell’Integrazione sociale ed economica dei MigrAnti. 
PROG- 640 – CUP D59G25000060001. Approvazione avviso pubblico di selezione 
mediante procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico professionale di 
revisore indipendente.

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ATTESTA LA REGOLARITA'  E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
                                                        Li, 20/10/2025 f.to Dott.ssa Stefania SPAGNOLO

SETTORE IV ECONOMICO E FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Lì,  20/10/2025

             f.to Dott.ssa Valentina COSMA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

Vista  la deliberazione n. 43 del 12/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
DUP per il triennio 2025/2027;

Vista  la deliberazione n. 46 del 23/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2025/2027;
Vista:

·         la Deliberazione n.1 del 12/01/2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il
Piano esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027;

·         la Deliberazione n. 112 del 01/08/2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato
la variazione al Piano esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027;

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;
Visto il Decreto Sindacale nr. 4 del 30/01/2025 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico
di Responsabile del Settore III “Servizi alla Persona” ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il Decreto Sindacale nr. 11 del 05/05/2025 con il quale si dispone la proroga al 31/07/2025
dell’incarico di responsabilità conferito allo scrivente con il Decreto Sindacale nr. 4/2025;
Visto il Decreto Sindacale nr. 12 del 18/07/2025 con il quale si dispone la proroga al 31/12/2025
dell’incarico di responsabilità conferito allo scrivente con il Decreto Sindacale nr. 4/2025;

Premesso che:

-      sin dal suo avvio il Comune di Carmiano ha aderito al Sistema nazionale di tutela dei
richiedenti  asilo  e  titolari  di  protezione  internazionale  denominato  S.A.I.  “Sistema
Accoglienza e Integrazione” (precedentemente denominato SPRAR e poi SIPROIMI) - D.L.
21 ottobre 2020, n.130, convertito in Legge 18 dicembre 2020, n.173 e s.m.i. - realizzando
sul territorio cittadino un progetto per la categoria MSNA per n. 20 posti attivi e un progetto
per la categoria Ordinari per n. 20 posti attivi, finanziati dal Ministero dell’Interno;

-      la complessità dei bisogni dei migranti evidenzia spesso la presenza di bisogni ulteriori
anche dopo il  termine dei  percorsi  previsti  all’interno del  sistema SAI e la  conseguente
necessità di attivare azioni che mirino ad una integrazione a lungo termine spesso a valere
sulle risorse del sistema locale di welfare; 

Atteso che la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie in coordinamento con la Direzione
Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo ed il Servizio Centrale affidato ad ANCI,
con decreto prot. n. 3421 del 15/06/2023 ha approvato un Avviso pubblico (finanziato a valere sul
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI- 2021-2027) finalizzato a valorizzare e sostenere gli
Enti  locali  titolari  di  progetti  SAI  per  favorire  un  approccio  integrato  di  interventi  rivolti
all’autonomia sociale ed economica dei rifugiati; tale Avviso prevede che gli EE.LL. beneficiari
debbano predisporre e realizzare “Piani individuali di inserimento socio-economico” dei titolari di
protezione internazionale e dei neomaggiorenni presenti nel SAI, in stretta connessione e continuità
con percorsi di presa in carico integrata attivati nello stesso SAI a favore dei destinatari finali;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 123 del 04/10/2023 con la quale è stata approvata 
l’adesione del Comune di Carmiano ai fini della presentazione di un progetto secondo quanto 
previsto dal predetto Avviso dell’Autorità di Gestione Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione di 
cui al decreto n. 3421 del 15/06/2023, i cui termini per la partecipazione sono stati prorogati al 
31.10.2023, ore 12.00, giusta D.M. prot. n. 4085/2023;
 
Vista  la determina n. reg. gen. 917 del 06/10/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico relativo
alla  selezione  di  soggetti  collaboratori,  in  qualità  di  partner,  interessati  alla  presentazione  di



proposte progettuali a valere sul Fondo Fami 2021-27 per quanto in argomento;

Considerato che con determina della responsabile del Settore III Servizi alla Persona n. reg. gen.
917 del 06/10/2023 venivano approvate le risultanze di detto Avviso, ammettendo Rinascita Soc.
Coop. Sociale alla fase di coprogettazione, in qualità di partner del Comune di Carmiano, Ente
Capofila del progetto da finanziare sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027-
Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f)
– “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno prot. n 0059 del 08/01/2025 (cluster 2) con il quale è
stata approvata la graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta
progettuale  “PR.I.M.A.  CARMIANO-  PRomozione  dell'Integrazione  sociale  ed  economica  dei
MigrAnti, riconoscendo quale Beneficiario Capofila il Comune di Carmiano e Rinascita Soc. Coop.
Soc.  quale  partner  della  citata  proposta  progettuale,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
322.404,80  per  n.  36  mesi  a  partire  dalla  comunicazione  di  avvio  dell’attività  per  quanto  in
argomento, ossia dal 15.07.2025;

Visto  il  Decreto  ministeriale  prot.  n.  5194  del  27/06/2025  con  il  quale  è  stata  approvata  la
convenzione di sovvenzione del PROG-640, per un importo pari ad Euro 322.404,80 sottoscritta in
data  16/06/2025  dal  Beneficiario  Comune  di  Carmiano  e  controfirmata  in  data  24/06/2025
dall’Autorità di Gestione- CUP D59G25000060001;

Preso atto che il Ministero dell’Interno, al fine di ottimizzare le procedure di controllo in capo 
all’Autorità responsabile, ha esplicitato negli avvisi pubblici per la presentazione dei progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, l’obbligo, in 
carico agli enti beneficiari, di individuare, quale figura professionale esterna un Revisore 
indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese sostenute e rendicontate; 
 
Tenuto conto che, come previsto dal Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione 
delle spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027, “l’incarico di 
Revisore indipendente può essere affidato a:
- professionisti (Revisori contabili iscritti al registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze);
- società di servizi o di revisione contabile. In questo caso è necessario che il soggetto preposto alla 
firma (persona fisica) sia iscritto al registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per 
conto della società di servizi o di revisione;
 
Rilevato che il compenso spettante al Revisore è interamente coperto dal finanziamento 
ministeriale secondo i punti che precedono;
 
Preso atto che il corrispettivo per l’espletamento del servizio di revisione contabile relativo al 
suindicato progetto FAMI è stato stabilito in € 3.000,00, onnicomprensivo di imposte, oneri o 
versamenti obbligatori per legge, inclusi eventuali oneri contributivi o di altra natura, a carico 
dell’interessato;
 
Considerato che in caso di selezione di personale esterno da parte di Enti pubblici si applicano gli 
stessi presupposti di legittimità previsti dal D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i., (“Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenza delle amministrazioni pubbliche”), nonché la regola 
della selezione comparativa; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’avvio di una procedura di selezione, 
mediante procedura comparativa, per titoli, da condurre sulla base dei principi di predeterminazione



dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento (ex art. 12 
L.241/90), ai fini dell’individuazione e del conferimento dell’incarico professionale di n. 1 Revisore
indipendente da impiegare nel progetto PR.I.M.A CARMIANO – PRomozione dell’Integrazione 
sociale ed economica dei MigrAnti. PROG- 640 – CUP D59G25000060001 attraverso uno 
specifico avviso da rendere pubblico, oltre all’albo pretorio online, sul sito istituzionale del Comune
di Carmiano - https://comune.carmiano.le.it/, per almeno 15 giorni consecutivi a decorrere dalla 
data di pubblicazione dell’avviso;
 
Visti:

-      lo Statuto dell’Ente;

-      Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-      la normativa vigente in materia;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1.      di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento lo schema di 
Avviso, corredato da istanza di partecipazione;
 
2.      di stabilire che i soggetti interessati dovranno far pervenire esclusivamente a mezzo pec, pena
l’esclusione,  all’indirizzo  pec: protocollo.comunecarmiano@pec.rupar.puglia.it la  propria
candidatura, unitamente al documento di identità in corso di validità del candidato nonché al cv
aggiornato, entro e non oltre le ore 12.00 del 05/11/2025, indicando nell’oggetto “Avviso selezione
revisore FAMI 21-27 cod. prog. 640;

3.      di stabilire che come previsto dalla proposta progettuale approvata, l’importo da corrispondere
è pari all’importo complessivo di € 3.000,00 lordo comprensivo degli oneri di legge, fiscali, 
previdenziali a carico del prestatore, da erogarsi ad avvenuta verifica delle prestazioni. Il Comune si
riserva, in ogni caso, di richiedere eventuali successive rimodulazioni o variazioni, a seguito di 
autorizzazione ministeriale.
4.      di assumere impegno di spesa pari ad € 3.000,00 per l'anno 2025 sul cap. 11283.2 del bilancio
2025;
5.      di dare atto che:
- Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente dott.ssa Stefania Spagnolo;
- l’importo sarà corrisposto a seguito di presentazione di regolare fattura e della documentazione 
prevista dalla manualistica di riferimento, nonché secondo le condizioni esplicitate nel contratto che
sarà stipulato tra Ente locale e professionista individuato al termine della procedura di cui trattasi;
- con successivi atti si provvederà alla nomina della Commissione di valutazione delle candidature 
pervenute, all’approvazione della relativa graduatoria, nonché alla stipula del contratto di incarico;
 
6.      di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio online per
quindici giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente comunale nella sezione dedicata ai sensi
dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa.

mailto:protocollo.comunecarmiano@pec.rupar.puglia.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio,

SI ATTESTA

che copia della presente determinazione:

� Sarà affissa all’Albo Pretorio il giorno successivo all’adozione e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 21/10/2025

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Stefania SPAGNOLO

Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per  gli effetti di Legge. 
________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Stefania SPAGNOLO


	PROVINCIA DI LECCE
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì 21/10/2025


